
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 126 del 30/10/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 27 ottobre 2003, n. 1056.
 Approvazione degli avvisi per la presentazione delle istanze per la realizzazione delle iniziative di cui ai
punti 1, 3, 7 e 8 della D.G.R. 741/03.
 
L'anno 2003 addì 27 del mese di Ottobre in Bari, nella sede del Settore Agricoltura presso l'Assessorato
all'Agricoltura, Alimentazione, Foreste, Caccia e Pesca, Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 - Bari
 
Il Dirigente dell'Ufficio agriturismo - attività promozionali dei prodotti agroalimentari tipici regionali - fiere,
sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario preposto, riferisce:
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 741 del 5 giugno 2003, con la quale è stato approvato
il programma delle attività e delle manifestazioni promozionali da realizzarsi nel corso del corrente anno,
nonché i criteri e le modalità per la formulazione del programma promozionale annuale;
 
VISTI, in particolare i punti 1, 3, 7 e 8 della suddetta deliberazione che prevedono la possibilità per
soggetti pubblici o privati di presentare progetti e programmi a supporto della promozione svolta
direttamente dalla Regione, dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità;
 
CONSIDERATO che è necessario acquisire tali proposte allo scopo di definire il programma
promozionale relativo all'anno 2004 e che, in base alla D.G.R. 741/03 è necessario stabilire i termini, le
modalità per la presentazione delle istanze, i soggetti ammissibili e le specifiche delle iniziative
ammissibili;
 
CONSIDERATO che l'impegno delle somme necessarie all'attivazione dei suddetti punti della D.G.R.
741/03 nonché della spesa per la pubblicazione di un avviso informativo su 2 quotidiani a diffusione
nazionale e 2 regionale, è oggetto di apposito provvedimento dirigenziale;
 
PROPONE di approvare i quattro avvisi allegati, composti da n.3 pagine ciascuno, per un totale di n.12
pagine, parte integrante della presente deliberazione e di disporre la pubblicazione integrale degli stessi
sul B.U.R.P. e di un avviso informativo su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 regionale;
 
Adempimenti contabili (di cui alla L.R. n.28/01 e successive modifiche ed integrazioni)
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, dagli stessi

1



predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il funzionario istruttore Il dirigente dell'Ufficio 9°
dr Mariateresa D'Arcangelo sig.ra Rosaria Silvana Lovecchio
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
VISTA la proposta del Dirigente dell'Ufficio "Agriturismo - Attività promozionali dei prodotti agroalimentari
tipici regionali - Fiere" e la relativa sottoscrizione;
 
VISTA la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/1998 che
detta le direttive per la separazione dell'attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;
 
VISTA la D.G.R. n. 741 del 5/06/03;
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il
presente provvedimento;
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di approvare i quattro avvisi, composti da n.3 pagine ciascuno, per un totale di n.12 pagine, parte
integrante della presente deliberazione;
 
- di incaricare l'Ufficio "Agriturismo - Attività promozionali dei prodotti agroalimentari tipici regionali -
Fiere" di inviare copia del presente atto all'Ufficio del Bollettino per la sua pubblicazione sul BURP ai
sensi dell'art. 6 - lettera e - della L.R. 13/94, nonché di provvedere alla pubblicazione dell'avviso
informativo su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 regionale;
 
- di dare atto che all'impegno ed alla liquidazione delle somme spettanti si farà fronte con appositi
provvedimenti dirigenziali secondo le procedure stabilite dai quattro avvisi di che trattasi, delle relative
rendicontazioni di spesa e secondo le procedure previste dalla L.R. 28/01 e successive modificazioni;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
Il presente atto, composto di n.3 facciate e da 4 allegati composti da n.3 pagine ciascuno, è adottato in
duplice originale. Un originale sarà trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale ed uno sarà
custodito agli atti del Settore Agricoltura. Copia dello stesso sarà inviata all'Assessore all'Agricoltura,
mentre non sarà inviata copia all'Assessorato al Bilancio - Settore Ragioneria non essendovi
adempimenti di competenza dello stesso.
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell'albo istituito presso il Settore Agricoltura.
 
Il Dirigente del Settore
dr Matteo Antonicelli
ALLEGATO 1

2



 
AVVISO
D.G.R. 741/03 punto 1.
PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE EDITORIALI FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE
DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI PUGLIESI DI QUALITA' - ANNO 2004.
 
PREMESSA
La Regione Puglia con deliberazione di Giunta Regionale n. 741 del 5/06/03 ha approvato i criteri e le
modalità per la formulazione del programma annuale di promozionale dei prodotti agroalimentari pugliesi
di qualità.
In particolare, tra le diverse categorie di azioni promozionali finanziabili nel settore agroalimentare, ha
individuato al punto 1. "LA COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE ATTRAVERSO L'ACQUISTO DI SPAZI
SU GIORNALI E RIVISTE SPECIALIZZATE NEL SETTORE AGRO-ALIMENTARE, NAZIONALE E/O
INTERNAZIONALE, PER LA PUBBLICAZIONE DI ARTICOLI E/O PAGINE PROMOZIONALI DEI
PRODOTTI AGROALIMENTARI DI QUALITÀ, OLTRE CHE L'ACQUISTO DI PROGETTI EDITORIALI".
 
Tanto premesso, con il presente avviso si rende noto che possono essere presentate le istanze per la
realizzazione delle iniziative di cui al punto 1 della D.G.R. 741/03.
 
1. Amministrazione aggiudicatrice:
 REGIONE PUGLIA - Assessorato Agricoltura, Riforma Fondiaria, Alimentazione, Foreste, Acquacoltura,
Caccia, Pesca
 Settore proponente: Agricoltura
 Dirigente del Settore: dott. Matteo ANTONICELLI
 Dirigente dell'Ufficio 90: sig.ra Silvana Rosaria LOVECCHIO
 Responsabile del procedimento amministrativo: dott.ssa Mariateresa D'Arcangelo
- Lung.re Nazario Sauro - 70121 BARI - ITALIA
- Tel: +39 080 5405296 - Fax: +39 080 5405224
- E-mail: m.darcangelo.agricoltura@regione.puglia.it
- Indirizzi web: www.regione.puglia.it
 
2. Oggetto dell'avviso:
 La Regione Puglia - Assessorato Agricoltura, Riforma Fondiaria, Alimentazione, Foreste, Acquacoltura,
Caccia, Pesca - Settore Agricoltura, mediante avviso pubblico con valutazione affidata ad apposita
commissione, intende acquistare:
a) spazi su quotidiani e/o periodici e/o riviste, a distribuzione nazionale e/o internazionale, per la
pubblicazione di articoli e/o pagine promozionali;
b) progetti editoriali, comprese le monografie e gli speciali allegati ai periodici, prodotti editoriali già
realizzati.
 
3. Stanziamento complessivo: Euro 500.000,00 (cinquecentomila/00), di cui per:
a) Euro 200.000,00
b) Euro 300.000,00.
durata: 1 (un) anno
 
4. Luogo dell'esecuzione: Bari
 
 
5. Riferimenti normativi:

3



 D.G.R.n.741 del 5/06/03 punto 1.
 Il testo integrale della D.G.R. n. 741/03 è stato pubblicato sul B.U.R.P. n. 70 del 27/06/03 ed é, inoltre,
disponibile sul sito internet www.regione.puglia.it
 
6. Soggetti ammessi:
Testate giornalistiche e/o riviste, a carattere nazionale ed internazionale, case editrici, enti di ricerca.
 
Possono partecipare al presente avviso i suddetti soggetti in forma singola o associata in
raggruppamenti temporanei o che dichiarino di volersi associare in un raggruppamento temporaneo (da
costituire nelle forme previste dalla normativa vigente), operanti nello specifico settore oggetto del
presente avviso e che producano, pena l'esclusione, le dichiarazioni di cui al successivo paragrafo 10.
 
Spesa massima per singolo soggetto e/o progetto: 50.000,00 euro.
 
7. Modalità presentazione
La proposta sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto richiedente, deve contenere tutti gli
elementi che permettano la perfetta individuazione del soggetto proponente, compresa la ragione
sociale e la sede.
 
Alla suddetta proposta devono essere allegati il progetto redazionali e/o editoriali e le dichiarazioni come
di seguito specificato.
 
a) Progetto: deve essere finalizzato, in via prioritaria, alla promozione dei prodotti agro-alimentari
pugliesi di qualità (DOC, IGT, prodotti tradizionali e da agricoltura biologica) e deve avere carattere di
esecutività, specificando:
- obiettivi e finalità che si intendono perseguire;
- il comparto merceologico, il prodotto interessato;
- epoca e luogo di svolgimento;
- tipologia di iniziative previste;
- oneri finanziari complessivi preventivati:
n nel caso di acquisto di spazi pubblicitari o progetti editoriali da realizzare, compresivi del servizio di
stesura del testo, di impostazione grafica e di acquisizione di immagini fotografiche e/o grafiche;
n nel caso di proposte di acquisto di prodotti editoriali già realizzati, il costo di acquisto.
- curriculum del soggetto proponente comprovante l'esperienza nel campo dell'editoria.
 
b) Dichiarazioni:
- di essere iscritto alla C.C.I.A.A. di ........................, al n...................., categoria ....................... o atto o
dichiarazione equivalente nel caso di impresa non soggetta a tale iscrizione.
- di non avere a carico provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall'Autorità giudiziaria.
 
Le proposte dovranno pervenire, in plico chiuso, direttamente o tramite servizio postale o corriere
autorizzato, entro le ore 12.00 del giorno 28/11/2003 all'Ufficio Protocollo del Settore Agricoltura, pena
l'esclusione, indirizzato a:
Regione Puglia - Assessorato Agricoltura, Riforma Fondiaria, Alimentazione, Foreste, Acquacoltura,
Caccia, Pesca - Settore Agricoltura - Ufficio 90 (Agriturismo - Attività promozionali dei prodotti
agroalimentari tipici regionali - Fiere) - Lung.re Nazario Sauro 45/47 - 70121 BARI.
Su tale plico dovrà essere riportato, pena l'esclusione, l'oggetto dell'avviso sopra indicato, nonché il
nominativo della Ditta mittente.
 

4



8. Esame delle offerte
Le proposte pervenute nei termini previsti saranno esaminati da un'apposita commissione istituita con
determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura.
Tutte le proposte saranno valutate, per l'ammissibilità, sulla base dei seguenti principi:
- affidabilità del soggetto proponente sulla scorta di esperienze pregresse desunte dal curriculum
allegato alla documentazione;
- inammissibilità di proposte ripetitive o sovrapponentesi o concorrenziali con prodotti già realizzati o
programmati dalla Regione.
 
9. Valutazione delle proposte:
Le proposte ritenute ammissibili sulla base dei principi sopra enunciati, saranno esaminate
predisponendo una graduatoria fino alla concorrenza dello stanziamento complessivo, sulla base
dell'assegnazione di un punteggio massimo di 15 punti, così distinto:
- max 3 punti in relazione ai prodotti agro-alimentari pugliesi cui è rivolta la promozione con priorità
verso quelli di qualità (DOC, IGT, prodotti tradizionali e da agricoltura biologica);
- max 3 punti in relazione alla specializzazione della rivista con preferenza di quelle rivolte al settore del
turismo alimentare, settore agro-alimentare;
- max 1 punto in relazione alla tiratura certificata nelle previste forme di legge;
- max 2 punto in relazione alla copertura distributiva del territorio nazionale;
- max 2 punto convenienza economica;
- max 4 punti aspetti grafici e progetto nel suo complesso.
10. Altre informazioni.
I progetti redazionali e le proposte editoriali selezionali con le modalità di cui al punto precedente,
saranno proposti all'approvazione della Giunta Regionale.
 
A seguito dell'adozione della deliberazione di G.R., il dirigente del Settore Agricoltura potrà adottare i
provvedimenti di impegno a favore dei singoli beneficiari.
 
Le proposte presentate non vincolano l'Amministrazione. L'Amministrazione si riserva di procedere
all'approvazione anche in caso di presentazione di una sola proposta sempreché questa sia valutata
congrua ed adeguata.
 
 
VARIAZIONI
Ogni variazione che modifichi o integri nei contenuti il progetto ammesso dovrà essere formalmente
autorizzata, pena la revoca dell'ammissibilità.
ALLEGATO 2
 
 
AVVISO
D.G.R. n. 741/03 punto 3.
 
PER LA PRESENTAZIONE DI RICHIESTE DI CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI
PROMOZIONALI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI PUGLIESI NELL'ANNO 2004.
 
PREMESSA
La Regione Puglia con deliberazione di Giunta Regionale n. 741 del 5/06/03 ha approvato i criteri e le
modalità per la formulazione del programma annuale di promozionale dei prodotti agroalimentari pugliesi
di qualità.

5



In particolare, tra le diverse categorie di azioni promozionali finanziabili nel settore agroalimentare, ha
individuato al punto 3. le "AZIONI PROMOZIONALI IN ITALIA ED ALL'ESTERO".
 
Tanto premesso, con il presente avviso si rende noto che possono essere presentate le istanze per la
realizzazione delle iniziative di cui al punto 3 della D.G.R. 741/03.
 
1. Amministrazione aggiudicatrice:
REGIONE PUGLIA - Assessorato Agricoltura, Riforma Fondiaria, Alimentazione, Foreste, Acquacoltura,
Caccia, Pesca
 Settore proponente: Agricoltura
 Dirigente del Settore: dott. Matteo ANTONICELLI
 Dirigente dell'Ufficio 90: sig.ra Silvana Rosaria LOVECCHIO
 Responsabile del procedimento amministrativo: dott.ssa Mariateresa D'Arcangelo
- Lung.re Nazario Sauro - 70121 BARI - ITALIA
- Tel: +39 080 5405296 - Fax: +39 080 5405224
- E-mail: m.darcangelo.agricoltura@regione.puglia.it
- Indirizzi web: www.regione.puglia.it
 
2. Oggetto dell'avviso:
La Regione Puglia - Assessorato Agricoltura, Riforma Fondiaria, Alimentazione, Foreste, Acquacoltura,
Caccia, Pesca - Settore Agricoltura, mediante avviso pubblico con valutazione affidata ad apposita
commissione, intende individuare i destinatari di contributi per la realizzazione di:
"Progetti o programmi per l'organizzazione e la realizzazione di eventi, manifestazioni ed iniziative a
livello regionale, nazionale ed estero, finalizzati alla promozione ed alla valorizzazione dei prodotti
agroalimentari pugliesi. Non sono ammissibili contributi sulle spese di partecipazione a mostre e fiere
nazionali o internazionali".
 
3. Stanziamento complessivo: Euro 200.000,00 (duecentomila/00)
durata: 1 (un) anno
 
4. Luogo dell'esecuzione: Bari
 
5. Riferimenti normativi:
D.G.R. n.741 del 5/06/03 punto 3.
Il testo integrale della D.G.R. n. 741/03 è stato pubblicato sul B.U.R.P. n. 70 del 27/06/03 ed é, inoltre,
disponibile sul sito internet www.regione.puglia.it
6. Beneficiari:
 Le Organizzazioni di produttori riconosciute ai sensi della L.R. 7/82 e/o le Organizzazioni di Produttori
Ortofrutticole di cui al Reg. CE 2200/96, i Consorzi di Tutela e Valorizzazione dei prodotti agricoli
riconosciuti con decreto del MIPAF.
 Tutti i soggetti concorrenti destinatari devono essere operanti esclusivamente nella Regione Puglia.
 
Possono partecipare al presente avviso i suddetti soggetti in forma singola o associata in
raggruppamenti temporanei o che dichiarino di volersi associare in un raggruppamento temporaneo (da
costituire nelle forme previste dalla normativa vigente), operanti nello specifico settore oggetto del
presente avviso e che producano, pena l'esclusione, le dichiarazioni di cui al successivo paragrafo 10.
 
Contributo massimo concedibile: massimo Euro 50.000,00 e comunque nel limite massimo del 30%
delle spese sostenute, debitamente rendicontate a conclusione dell'evento secondo le modalità indicate

6



nella D.G.R. 741/03, nel limite massimo del 30% delle spese preventivate ed ammesse.
 
7. Modalità di presentazione
La richiesta di contributo, sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto richiedente, deve contenere
tutti gli elementi che permettano la perfetta individuazione del beneficiario, compresa la ragione sociale
e la sede.
Alla suddetta richiesta deve essere allegato il progetto e le dichiarazioni, come di seguito specificato.
 
a) Progetto: deve essere finalizzato all'organizzazione e realizzazione di iniziative promozionali nel
settore agro-alimentare e deve avere carattere di esecutività.
Il progetto e/o programma deve specificare:
- obiettivi e finalità che si intendono perseguire;
- il comparto merceologico ed il prodotto interessato;
- numero di imprese interessate;
- epoca e luogo di svolgimento, comunque, entro l'anno 2004;
- tipologia di iniziative previste;
- oneri finanziari complessivi preventivati, eventualmente distinti per singola iniziativa;
- curriculum del soggetto richiedente comprovante l'esperienza nel campo della promozione.
b) Dichiarazioni
- di essere iscritto alla C.C.I.A.A. di ........................, al n...................., categoria ....................... o
dichiarazione nel caso di richiedente non soggetto a tale iscrizione;
- di non avere a carico provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall'Autorità giudiziaria;
- di aver ottemperato alle disposizioni di legge vigenti per le Organizzazioni dei produttori agricole.
 
 
Le proposte dovranno pervenire, in plico chiuso, direttamente o tramite servizio postale o corriere
autorizzato, entro le ore 12.00 del giorno 28/11/2003, all'Ufficio Protocollo del Settore Agricoltura, pena
l'esclusione, indirizzato a:
Regione Puglia - Assessorato Agricoltura, Riforma Fondiaria, Alimentazione, Foreste, Acquacoltura,
Caccia, Pesca - Settore Agricoltura - Ufficio 90 (Agriturismo - Attività promozionali dei prodotti
agroalimentari tipici regionali - Fiere) - Lung.re Nazario Sauro 45/47 - 70121 BARI.
Su tale plico dovrà essere riportato, pena l'esclusione, l'oggetto dell'avviso sopra indicato, nonché il
nominativo della Ditta mittente.
 
8. Esame delle offerte
I progetti pervenuti nei termini previsti saranno esaminati da un'apposita commissione istituita con
determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura.
Tutte le proposte saranno valutate, per l'ammissibilità, sulla base dei seguenti principi:
- contenimento della spesa su livelli realistici, anche sulla scorta di esperienze pregresse;
- affidabilità del soggetto richiedente sulla scorta di esperienze pregresse desunte da un curriculum
allegato alla documentazione;
- inammissibilità di iniziative ripetitive, sovrapponenti o concorrenziali con iniziative organizzate
direttamente dalla Regione e/o tramite Unioncamere.
 
9. Valutazione dei progetti:
Le proposte ritenute ammissibili sulla base dei principi sopra enunciati, saranno esaminate
predisponendo una graduatoria sulla base dell'assegnazione di un punteggio massimo di 10 punti, così
distinto:
- max 3 punti per i soggetti che hanno già partecipato a manifestazioni all'estero, così come risulta dal

7



curriculum;
- max 7 punti sulla base del numero di operatori partecipanti e/o quantità, in termini di valore della
produzione ai prezzi di base, di prodotto di qualità (DOC, IGT, prodotti tradizionali e da agricoltura
biologica) rappresentato dal soggetto proponente.
A parità di punteggio, avranno priorità i progetti di promozione all'estero e quelli che prevedono una
quota di cofinanziamento superiore al 70%.
 
 
9. Altre informazioni.
I progetti promozionali, favorevolmente istruiti e selezionati con le modalità di cui al punto precedente,
saranno proposti all'approvazione della Giunta Regionale.
 
A seguito dell'adozione della deliberazione di G.R., il dirigente del Settore Agricoltura potrà adottare i
provvedimenti di impegno a favore dei singoli beneficiari.
 
Le proposte presentate non vincolano l'Amministrazione. L'Amministrazione si riserva di procedere
all'approvazione anche in caso di presentazione di una sola proposta sempreché questa sia valutata
congrua ed adeguata.
 
VARIAZIONI
Ogni variazione che modifichi o integri nei contenuti il progetto ammesso, pena la decadenza dal
beneficio del contributo, dovrà essere formalmente autorizzata.
Non sono ammissibili variazioni che comportino modifiche al punteggio assegnato.
ALLEGATO 3
 
AVVISO
D.G.R. n. 741/03 punto 7.
 
PER LA PRESENTAZIONE DI RICHIESTE DI CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI
PROMOZIONALI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI PUGLIESI NELL'ANNO 2004.
 
PREMESSA
La Regione Puglia con deliberazione di Giunta Regionale n. 741 del 5/06/03 ha approvato i criteri e le
modalità per la formulazione del programma annuale di promozionale dei prodotti agroalimentari pugliesi
di qualità.
In particolare, tra le diverse categorie di azioni promozionali finanziabili nel settore agroalimentare, ha
previsto, tra l'altro, al punto 7. la " PARTECIPAZIONE FINANZIARIA A EVENTI SU TEMI AGRICOLI E
AGRO-ALIMENTARI E MANIFESTAZIONI ENOGASTRONOMICHE".
 
Tanto premesso, con il presente avviso si rende noto che possono essere presentate le istanze per la
realizzazione delle iniziative di cui al punto 7 della D.G.R. 741/03.
 
 
1. Amministrazione aggiudicatrice:
REGIONE PUGLIA - Assessorato Agricoltura, Riforma Fondiaria, Alimentazione, Foreste, Acquacoltura,
Caccia, Pesca
 Settore proponente: Agricoltura
 Dirigente del Settore: dott. Matteo ANTONICELLI
 Dirigente dell'Ufficio 90: sig.ra Silvana Rosaria LOVECCHIO

8



 Responsabile del procedimento amministrativo: dott.ssa Mariateresa D'Arcangelo
- Lung.re Nazario Sauro - 70121 BARI - ITALIA
- Tel: +39 080 5405296 - Fax: +39 080 5405224
- E-mail: m.darcangelo.agricoltura@regione.puglia.it
- Indirizzi web: www.regione.puglia.it
 
2. Oggetto dell'avviso:
La Regione Puglia - Assessorato Agricoltura, Riforma Fondiaria, Alimentazione, Foreste, Acquacoltura,
Caccia, Pesca - Settore Agricoltura, mediante avviso pubblico con valutazione affidata ad apposita
commissione, intende individuare i destinatari di contributi per la realizzazione di:
"Eventi (convegni, forum, ecc.) nel settore agro-alimentare, comprese le manifestazioni
enogastronomiche, organizzati a livello regionale o nazionale, finalizzati alla promozione dei prodotti
agro-alimentari di qualità (DOP, DOC, IGT, IGP, prodotti tradizionali e da agricoltura biologica)".
 Non sono ammissibili contributi sulle spese di partecipazione a mostre e fiere nazionali o internazionali.
3. Stanziamento complessivo: Euro 400.000,00 (quattrocentomila/00)
durata: 1 (un) anno
4. Luogo dell'esecuzione: Bari
 
5. Riferimenti normativi:
D.G.R. n.741 del 5/06/03 punto 7.
Il testo integrale della D.G.R. n. 741/03 è stato pubblicato sul B.U.R.P. n. 70 del 27/06/03 ed é, inoltre,
disponibile sul sito internet www.regione.puglia.it
 
6. Beneficiari:
 persone fisiche, giuridiche, enti non lucrativi, enti di ricerca. Tutti i destinatari devono svolgere
documentata attività di promozione nel settore agro-alimentare.
 Tutti i soggetti concorrenti destinatari devono essere operanti esclusivamente nella Regione Puglia.
 
Possono partecipare al presente avviso i suddetti soggetti in forma singola o associata in
raggruppamenti temporanei o che dichiarino di volersi associare in un raggruppamento temporaneo (da
costituire nelle forme previste dalla normativa vigente), operanti nello specifico settore oggetto del
presente avviso e che producano, pena l'esclusione, le dichiarazioni di cui al successivo paragrafo 10.
 
Contributo massimo concedibile: massimo Euro 50.000,00 e comunque nel limite massimo del 40%
delle spese sostenute, debitamente rendicontate a conclusione dell'evento secondo le modalità indicate
nella D.G.R. 741/03, nel limite massimo del 40% delle spese preventivate ed ammesse.
 
7. Modalità di presentazione
La richiesta di contributo, sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto richiedente, deve contenere
tutti gli elementi che permettano la perfetta individuazione del beneficiario, compresa la ragione sociale
e la sede.
Alla suddetta richiesta deve essere allegato il progetto e le dichiarazioni, come di seguito specificato.
 
a) Progetto: deve essere finalizzato all'organizzazione e realizzazione di iniziative promozionali nel
settore agro-alimentare, specificate nell'oggetto del presente avviso, e deve avere carattere di
esecutività.
Il progetto e/o programma deve specificare:
- obiettivi e finalità che si intendono perseguire;
- il comparto merceologico ed il prodotto interessato;

9



- numero di imprese interessate;
- epoca e luogo di svolgimento, comunque, entro l'anno 2004;
- tipologia di iniziative previste;
- oneri finanziari complessivi preventivati, eventualmente distinti per singola iniziativa;
- curriculum del soggetto richiedente comprovante l'esperienza nel campo della promozione.
b) Dichiarazioni
- di essere iscritto alla C.C.I.A.A. di ........................, al n...................., categoria ....................... o
dichiarazione nel caso di richiedente non soggetto a tale iscrizione;
- di non avere a carico provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall'Autorità giudiziaria.
 
Le proposte dovranno pervenire, in plico chiuso, direttamente o tramite servizio postale o corriere
autorizzato, entro le ore 12.00 del giorno 28/11/2003, all'Ufficio Protocollo del Settore Agricoltura, pena
l'esclusione, indirizzato a:
Regione Puglia - Assessorato Agricoltura, Riforma Fondiaria, Alimentazione, Foreste, Acquacoltura,
Caccia, Pesca - Settore Agricoltura - Ufficio 90 (Agriturismo - Attività promozionali dei prodotti
agroalimentari tipici regionali - Fiere) - Lung.re Nazario Sauro 45/47 - 70121 BARI.
Su tale plico dovrà essere riportato, pena l'esclusione, l'oggetto dell'avviso sopra indicato, nonché il
nominativo della Ditta mittente.
 
8. Esame delle offerte
I progetti pervenuti nei termini previsti saranno esaminati da un'apposita commissione istituita con
determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura.
Tutte le proposte saranno valutate, per l'ammissibilità, sulla base dei seguenti principi:
- contenimento della spesa su livelli realistici, anche sulla scorta di esperienze pregresse;
- affidabilità del soggetto richiedente sulla scorta di esperienze pregresse desunte da un curriculum
allegato alla documentazione;
- inammissibilità di iniziative ripetitive, sovrapponenti o concorrenziali con iniziative organizzate
direttamente dalla Regione e/o tramite Unioncamere.
 
9. Valutazione dei progetti:
Le proposte ritenute ammissibili sulla base dei principi sopra enunciati, saranno esaminate
predisponendo una graduatoria sulla base dell'assegnazione di un punteggio massimo di 10 punti, così
distinto:
- max 3 punti per i soggetti che hanno già partecipato a manifestazioni all'estero, così come risulta dal
curriculum;
- max 7 punti sulla base del numero di operatori partecipanti e/o quantità, in termini di valore della
produzione ai prezzi di base, di prodotto di qualità (DOC, IGT, prodotti tradizionali e da agricoltura
biologica) rappresentato dal soggetto proponente.
A parità di punteggio, avranno priorità i progetti di promozione all'estero e quelli che prevedono una
quota di cofinanziamento superiore al 70%.
 
9. Altre informazioni.
I progetti promozionali, favorevolmente istruiti e selezionati con le modalità di cui al punto precedente,
saranno proposti all'approvazione della Giunta Regionale.
 
A seguito dell'adozione della deliberazione di G.R., il dirigente del Settore Agricoltura potrà adottare i
provvedimenti di impegno a favore dei singoli beneficiari.
 
Le proposte presentate non vincolano l'Amministrazione. L'Amministrazione si riserva di procedere

10



all'approvazione anche in caso di presentazione di una sola proposta sempreché questa sia valutata
congrua ed adeguata.
 
VARIAZIONI
Ogni variazione che modifichi o integri nei contenuti il progetto ammesso, pena la decadenza dal
beneficio del contributo, dovrà essere formalmente autorizzata.
Non sono ammissibili variazioni che comportino modifiche al punteggio assegnato.
ALLEGATO 4
 
 
AVVISO
D.G.R. 741/03 punto 8.
 
PER LA PRESENTAZIONE DI RICHIESTE DI CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI
PROMOZIONALI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI PUGLIESI NELL'ANNO 2004.
 
PREMESSA
La Regione Puglia con deliberazione di Giunta Regionale n. 741 del 5/06/03 ha approvato i criteri e le
modalità per la formulazione del programma annuale di promozionale dei prodotti agroalimentari pugliesi
di qualità.
In particolare, tra le diverse categorie di azioni promozionali finanziabili nel settore agroalimentare, ha
previsto, tra l'altro, al punto 8. la " PARTECIPAZIONE FINANZIARIA A MANIFESTAZIONI A
CARATTERE LOCALE E REGIONALE".
 
Tanto premesso, con il presente avviso si rende noto che possono essere presentate le istanze per la
realizzazione delle iniziative di cui al punto 8 della D.G.R. 741/03.
 
1. Amministrazione aggiudicatrice:
REGIONE PUGLIA - Assessorato Agricoltura, Riforma Fondiaria, Alimentazione, Foreste, Acquacoltura,
Caccia, Pesca
 Settore proponente: Agricoltura
 Dirigente del Settore: dott. Matteo ANTONICELLI
 Dirigente dell'Ufficio 90: sig.ra Silvana Rosaria LOVECCHIO
 Responsabile del procedimento amministrativo: dott.ssa Mariateresa D'Arcangelo
- Lung.re Nazario Sauro - 70121 BARI - ITALIA
- Tel: +39 080 5405296 - Fax: +39 080 5405224
- E-mail: m.darcangelo.agricoltura@regione.puglia.it
- Indirizzi web: www.regione.puglia.it
 
2. Oggetto dell'avviso:
La Regione Puglia - Assessorato Agricoltura, Riforma Fondiaria, Alimentazione, Foreste, Acquacoltura,
Caccia, Pesca - Settore Agricoltura, mediante avviso pubblico con valutazione affidata ad apposita
commissione, intende individuare i destinatari di contributi per la realizzazione di:
"Manifestazioni a carattere locale o regionale finalizzate, in via prioritaria, alla valorizzazione dei prodotti
DOC, DOP, IGT, IGP, prodotti tradizionali e da agricoltura biologica."
Non sono ammissibili contributi sulle spese di partecipazione a mostre e fiere nazionali o internazionali.
3. Stanziamento complessivo: Euro 200.000,00 (quattrocentomila/00)
durata: 1 (un) anno
4. Luogo dell'esecuzione: Bari

11



 
5. Riferimenti normativi:
D.G.R. n.741 del 5/06/03 punto 8.
Il testo integrale della D.G.R. n. 741/03 è stato pubblicato sul B.U.R.P. n. 70 del 27/06/03 ed é, inoltre,
disponibile sul sito internet www.regione.puglia.it
 
6. Beneficiari:
Enti locali, società partecipate dagli stessi, Comunità Montane.
Tutti i soggetti concorrenti destinatari devono essere operanti esclusivamente nella Regione Puglia.
 
Possono partecipare al presente avviso i suddetti soggetti in forma singola o associata in
raggruppamenti temporanei o che dichiarino di volersi associare in un raggruppamento temporaneo (da
costituire nelle forme previste dalla normativa vigente), operanti nello specifico settore oggetto del
presente avviso e che producano, pena l'esclusione, le dichiarazioni di cui al successivo paragrafo 10.
 
Contributo massimo concedibile: massimo Euro 30.000,00 e comunque nel limite massimo del 30%
delle spese sostenute, debitamente rendicontate a conclusione dell'evento secondo le modalità indicate
nella D.G.R. 741/03, nel limite massimo del 30% delle spese preventivate ed ammesse.
 
3. Modalità di presentazione
La richiesta di contributo, sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto richiedente, deve contenere
tutti gli elementi che permettano la perfetta individuazione del beneficiario, compresa la ragione sociale
e la sede.
Alla suddetta richiesta deve essere allegato il progetto e le dichiarazioni, come di seguito specificato.
 
a) Progetto: deve essere finalizzato all'organizzazione e realizzazione di iniziative promozionali nel
settore agro-alimentare, specificate nell'oggetto del presente avviso, e deve avere carattere di
esecutività.
Il progetto e/o programma deve specificare:
- obiettivi e finalità che si intendono perseguire;
- il comparto merceologico ed il prodotto interessato;
- numero di imprese interessate;
- epoca e luogo di svolgimento, comunque, entro l'anno 2004;
- tipologia di iniziative previste;
- oneri finanziari complessivi preventivati, eventualmente distinti per singola iniziativa;
- curriculum del soggetto richiedente comprovante l'esperienza nel campo della promozione.
b) Dichiarazioni
- di essere iscritto alla C.C.I.A.A. di ........................, al n...................., categoria ....................... o
dichiarazione nel caso di richiedente non soggetto a tale iscrizione;
- di non avere a carico provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall'Autorità giudiziaria.
 
Le proposte dovranno pervenire, in plico chiuso, direttamente o tramite servizio postale o corriere
autorizzato, entro le ore 12.00 del giorno 28/11/2003, all'Ufficio Protocollo del Settore Agricoltura, pena
l'esclusione, indirizzato a:
Regione Puglia - Assessorato Agricoltura, Riforma Fondiaria, Alimentazione, Foreste, Acquacoltura,
Caccia, Pesca - Settore Agricoltura - Ufficio 90 (Agriturismo - Attività promozionali dei prodotti
agroalimentari tipici regionali - Fiere) - Lung.re Nazario Sauro 45/47 - 70121 BARI.
Su tale plico dovrà essere riportato, pena l'esclusione, l'oggetto dell'avviso sopra indicato, nonché il
nominativo della Ditta mittente.

12



 
8. Esame delle offerte
I progetti pervenuti nei termini previsti saranno esaminati da un'apposita commissione istituita con
determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura.
Tutte le proposte saranno valutate, per l'ammissibilità, sulla base dei seguenti principi:
- contenimento della spesa su livelli realistici, anche sulla scorta di esperienze pregresse;
- affidabilità del soggetto richiedente sulla scorta di esperienze pregresse desunte da un curriculum
allegato alla documentazione;
- inammissibilità di iniziative ripetitive, sovrapponenti o concorrenziali con iniziative organizzate
direttamente dalla Regione e/o tramite Unioncamere.
 
9. Valutazione dei progetti:
Le proposte ritenute ammissibili sulla base dei principi sopra enunciati, saranno esaminate
predisponendo una graduatoria sulla base dell'assegnazione di un punteggio massimo di 10 punti, così
distinto:
- max 3 punti per i soggetti che hanno già realizzato lo stesso tipo di manifestazione, così come risulta
dal curriculum;
- max 7 punti sulla base del numero di operatori partecipanti e/o quantità, in termini di valore della
produzione ai prezzi di base, di prodotto di qualità (DOC, IGT, prodotti tradizionali e da agricoltura
biologica) rappresentato dal Comune o dal territorio interessato.
A parità di punteggio, avranno priorità i progetti che prevedono una quota di cofinanziamento superiore
al 70%.
 
9. Altre informazioni.
I progetti promozionali, favorevolmente istruiti e selezionati con le modalità di cui al punto precedente,
saranno proposti all'approvazione della Giunta Regionale.
 
A seguito dell'adozione della deliberazione di G.R., il dirigente del Settore Agricoltura potrà adottare i
provvedimenti di impegno a favore dei singoli beneficiari.
 
Le proposte presentate non vincolano l'Amministrazione. L'Amministrazione si riserva di procedere
all'approvazione anche in caso di presentazione di una sola proposta sempreché questa sia valutata
congrua ed adeguata.
 
VARIAZIONI
Ogni variazione che modifichi o integri nei contenuti il progetto ammesso, pena la decadenza dal
beneficio del contributo, dovrà essere formalmente autorizzata.
Non sono ammissibili variazioni che comportino modifiche al punteggio assegnato.

13


